284-A do Decreto nº 15.416, de 2006, conforme 

segue:  

“Art. 284-A.  A falta de apresentação dos elementos referidos no art. 6º da Lei 

Complementar Federal nº 105, de 10 de janeiro de 2001, ou sua apresentação de forma inexata 

ou incompleta, sujeitará a pessoa jurídica à multa de 15.000 (quinze mil) UFMs. 

Parágrafo único.  A penalidade prevista no caput deste artigo poderá ser aplicada 

a cada descumprimento de Requisição de Informações sobre Movimentação Financeira (RMF), 

referente ao mesmo procedimento fiscal, até a sua efetiva entrega.” (NR)